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یادداشت

اروپا امروز در وضعیتی است که به صورت غیرمستقیم می گوید چرا 
برای کی یف بمیریم؟ اگر قرار باشد جنگی جهانی آغاز شود، همین  
گونه آغاز می  شود که چند روز پیش آغاز شد و اگر هم قرار باشد جلوی 
جنگی جهانی گرفته شود، به همین شکل جلوی آن گرفته می  شود 
که می  بینیم. مشخصا امروز اروپا پیر و ضعیف است و در بی هویتی غرق 
شده است. آمریکا نیز هر روز در دفاع از ارزش  هایی که مدعی اش است، 
بی عرضه تر به نظر می رسد اما واقعیت این است که مسائل سیاسی را 
نمی  توان با گویشی شوالیه ای خواند. عدم واکنش نظامی به روسیه 
رفتاری معقول است و زیرکی هوشمندانه  ای در پس آن نهفته است 
گرچه بی  تردید غرب نبردگریز است. باید توجه داشت که این پیروزی 
رعدآسا شکست های بزرگی را برای روسیه در پی خواهد داشت که 
در بلندمدت دامنش را می گیرد و به نظر می  رسد غرب تعمدا روسیه 
را به چنین مسیری هدایت کرده. اتفاقات امروز در میانه دهه ۱۹۹۰ 
قابل پیش بینی بود. وقتی به کلینتون هشدار می  دادند توسعه ناتو به 
شرق روسیه را به مسیر ناخوشایندی سوق می دهد. روسیه تا دو دهه 
توان نداشت این ترس هشداردهندگان را جامه عمل پوشاند. باید 
توجه داشت که مشکل روسیه با این تهاجم نه تنها حل نشد بلکه 
به گونه ای گره خورد که دیگر حل نخواهد شد و در فرایندی میان 
 مدت گریبانش را خواهد گرفت. برای اینکه بفهمیم چرا، باید صورت  
مسئله درست را بنویسیم. صورت  مسئله ای که در رسانه ها و اذهان 
مطرح است، صورت  مسئله نادرستی است. مسئله مواجهه روسیه با 
غرب نیست بلکه پرسش این است که ملت های همسایه با روسیه در 
میان دو میدان جاذبه شرق و غرب چه باید بکنند؟ آن چیزی که باعث 
توسعه ناتو به شرق شد، خواست همین ملت ها بود، نه صرفا خواست 
آمریکا یا کشورهای ناتو. این میل همسایگان روسیه به ائتلاف نظامی 
با غرب، ریشه در خاطرات بدی دارد که از خودکامگی های کرملین 
در ذهن دارند. بالاخره پوتین کی یف را اشغال می کند، زِلنِسکی 
بازداشت یا متواری می شود و دولت روس  دوست جدیدی شکل 
می گیرد که بسیار ناتوان  تر و منفورتر از دولت یانوکوویچ خواهد بود. 
همان دولتمرد روس  دوست که در جنبش یورومیدان در اوایل ۲۰۱۴ 
سرنگون شد. اگر تا پیش از این لشگرکشی و بمباران بی  سابقه، روسیه 
بختی برای حفظ نفوذ سنتی  اش در اوکراین داشت، از این پس فقط 
باید با زور سرنیزه اوکراین را حفظ کند. به دست آوردن دل اوکراینی  ها 
که تعیین  کننده  ترین عامل بلندمدت است، شاید دیگر محال باشد. 
مشخصا روسیه خطا کرد و بدترین پیام را به سایر همسایگان روسیه 
مخابره کرد به  واسطه مداخلات اخیرش در بلاروس و قزاقستان. 
شاید بهتر بود اوکراین در غرب گرایی میانه  روی پیشه می کرد و 
موازنه مثبتی در مواجهه با روسیه و غرب برقرار می  کرد و از ناتو نیز 
فاصله می گرفت اما اگر بخشی از مردم اوکراین در روس هراسی شان 
سازش  ناپذیر عمل کردند خطای روسیه به مراتب بزرگ تر، زیانبارتر 
و توجیه  ناپذیرتر بود. در این میان غرب و اروپا با همه جنگ گریزی 
مانند پیرمردهای زیرک، جوانی قلدر را به سوی خشونتی سرمستانه 
سوق دادند تا در بلندمدت زمینگیرش کند. از فردای پیروزی اوضاع 
به نفع روسی پوتینیستی پیش نخواهد رفت و غرب هم با جلوگیری از 
درگیری نظامی هزینه های خود را تا حد امکان پایین آورده است. در 
یک جمله غرب نمی  تواند دندان این خرس سیبری را بکِشد اما خرس 
را مجبور کرد طعمه گوشت  تلخی را به دندان بگیرد تا یا مجبور شود 
سریع آن را رها کند یا ناگزیر شود سال ها آن را در آرواره اش بفشارد. 

آدم عاقل با خرس سرشاخ نمی  شود، آن را در تله می  اندازد.

مساله اروپا و اوکراین

عملیات نظامی غیرقانونی است
سایمون شرکلیف، سفیر انگلیس در تهران دیروز 
)شنبه( و همزمان با سومین روز درگیری ها در اوکراین 
در توئیتی با انتشار تصویری از برافراشته شدن پرچم 
اوکراین در محل سفارت انگلیس در تهران نوشت: 
ما پرچم اوکراین را به نشانه همبستگی با دوستان 
اوکراینی خود برافراشتیم. بریتانیا در مقابل تهاجم 
غیرقانونی روسیه به یک کشور مستقل در کنار مردم 
اوکراین ایستاده است. به گزارش فارس، وی در این 
توئیت از هشتگ در کنار اوکراین ایستاده ایم استفاده 

کرده است. 

روادید رومانی برای اتباع ایرانی 
سفارت ایران در بخارست در بیانیه ای اعلام کرد که 
به اطلاع شهروندان ایرانی مقیم اوکراین می رساند، 
ایرانیان می توانند در نمایندگی دیپلماتیک رومانی در 
کیشینف )Chisinau(، دفاتر کنسولی در چرنائوتس 
 )Bălți( و بالتس )Cahul( کاهول ،)Cernăuți(
یا مستقیماً در گذرگاه های مرزی اوکراین - رومانی 
 ),Siret- Sighetu Marmatiei , Halmeu(

روادید رومانی را دریافت کنند.  

ارتباط حمله با برنامه هسته ای ایران
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا: امیدوارم حمله 
روسیه به اوکراین، چراغ سبزی برای ایران برای توسعه 
سلاح هسته ای نباشد. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
گفت: مقام های ایران بارها اعلام کرده اند که هیچ 
قصدی برای تولید سلاح هسته ای نداشته و برنامه 
هسته ای ایران صرفا با مقاصد صلح آمیز پیگیری 
می شود و بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز 
تا کنون هیچگونه انحرافی در برنامه هسته ای ایران 

گزارش نداده اند. 

خبـــر

مهدی تدینی
 کارشناس مسائل بین الملل 

از سوي سخنگو مطرح شد: 

شوراي نگهبـــان دربرابر صيانـــــت موضعي نــدارد 
 فرآیند بازنگری در خود قانون اساسی وجود دارد 

آرمان ملی: سخنگوی شورای نگهبان با اشاره 
به بررسی ۱5 طرح و لایحه در شورای نگهبان، گفت: 
اولین مورد لایحه اصلاح قانون »مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز« است که دیگر شورای نگهبان نسبت به آن ایراد و 
ابهامی نداشت و تایید شد. این لایحه متعلق به دولت بود 
و برای بهبود بحث قاچاق کالا و ارز تهیه شد و گام  های 
مؤثری قرار است بردارد و ان شاء ا... در اجرا شاهد قانون 
مؤثری باشیم. هادی طحان نظیف درباره طرح انتقال 
آب از دریای عمان به استان سیستان و بلوچستان نیز 
گفت: با بررسی های صورت گرفته ابهامات طرح انتقال 
آب از دریای عمان به استان سیستان و بلوچستان رفع 
شد و اعضای شورای نگهبان این طرح را مغایر شرع و 
قانون اساسی تشخیص ندادند. امیدواریم با اجرای این 
قانون شاهد کاهش مشکلات مردم این منطقه باشیم. 
وی در خصوص طرح صیانت از فضای مجازی افزود: 
گاهی تصویب یک قانون فراز و نشیب های فراوانی دارد 
و تفاوت متن اولیه تا متن انتهایی زیاد است و ممکن 
است در کمیسیون تغییرات کند و گاهی اوقات با ایرادات 
شورای نگهبان ممکن است تغییراتی داشته باشد؛ لذا 
واقعا با توجه به اینکه نمی دانیم مصوبه مجلس در نهایت 
چه چیزی خواهد بود، الآن نمی توانیم نسبت به آن اظهار 
نظر کنیم فقط باید وفاق بیشتری نسبت به این طرح 
وجود داشته باشد و موافقان و مخالفان در فضای آرامی 
نظرات خود را اعلام کنند. سخنگوی شورای نگهبان 
همچنین درباره رویکرد شورای نگهبان در مواجهه 
با طرح صیانت اظهار کرد: بر اساس قانون اساسی، در 
خصوص کلیه طرح ها و لوایح، ما هرچه منع شرعی یا 
قانونی داشته باشد را اعلام می  کنیم اما تا متن اصلی را 
نبینیم نمی توانیم راجع به آن اظهار نظر کنیم. ترتیبات 

داخلی مجلس برعهده مجلس و بر اساس آیین  نامه 
مجلس است و ما در آن ترتیبات ورود نمی  کنیم و کار 
ما از زمان دریافت مصوبه شروع می  شود و ما متن را 
به لحاظ محتوای آن بررسی می کنیم. طحان نظیف 
درخصوص طرح رتبه  بندی معلمان عنوان کرد: شورای 
نگهبان به دنبال حل مسأله است و اختلافی با مجلس 
ندارد. این طرح در مجلس مصوب شده اما ما به صورت 
رسمی آن را دریافت نکرده ایم و بعد از دریافت طرح در 
دستور کار قرار می  گیرد. نسبت به این طرح دو دسته 
اشکالات مالی و غیرمالی مطرح بود. ما بررسی خواهیم 
کرد که آیا دولت تقبل مالی را نسبت به این لایحه 
داشته یا نداشته است. ما به دنبال حل مسئله رتبه بندی 
معلمان هستیم. وی راجع به ضرورت اصلاح ساختار 
بودجه یادآور شد: بحث اصلاح ساختار بودجه یکی از 
اموری است که مقام معظم رهبری هم به آن تاکید 
داشته اند.در دولت قبل کارهایی در این زمینه انجام 
شده اما آن  گونه که شایسته بود به آن پرداخته نشد. 
مجلس فعلی هم قانونی را در این زمینه تصویب کرد 
اما انتظار این است که گام های بلندتری توسط دولت 
و مجلس برداشته شود. طحان نظیف درباره دخالت 
نمایندگان مجلس در انتصابات دولت اذعان کرد: نسبت 
به این موضوع قبلا نظر شورا را عرض کرده ام. ممکن 
است شورا گزارش هایی را در این خصوص دریافت کرده 
باشد و عکس این هم داریم که مثلا نماینده ای در نامه به 
تمامی وزارتخانه ها اعلام کرده بود ورودی به این قضیه 
ندارد و رونوشت آن هم برای شورای نگهبان فرستاده 
بود. کار این نماینده قابل ستایش است اما در هر صورت 
اگر گزارشی دریافت کنیم مستلزم بررسی است. وی 
در رابطه با وظایف و اختیارات شورای نگهبان از حیث 

رسیدگی های تخصصی نیز گفت: موضوعی در دستور کار 
شورای نگهبان قرار نمی  گیرد مگر اینکه مجامع مشورتی 
فقهی و حقوقی و همچنین پژوهشکده شورای نگهبان 
راجع به آن اظهارنظر کرده باشند. سخنگوی شورای 
نگهبان راجع به طرح شفافیت آرای نمایندگان مجلس 
ابراز داشت: هرچیزی که به شفافیت بیشتر کمک کند و 
منع قانونی و شرعی نداشته باشد با آن موافقیم اما نسبت 
به مفاد این طرح نمی توانم فعلا اظهارنظر کنم و باید دید 
چه متنی به تصویب نمایندگان مجلس می  رسد. وی در 
رابطه با لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ مطرح کرد: بررسی 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ هنوز در صحن مجلس آغاز 
نشده اما طبق روال پژوهشکده شورای نگهبان در حال 
بررسی موضوع است و سعی می کند پا به پای مجلس 
پیش  آید. هنوز نظر رسمی و غیررسمی راجع به لایحه 
بودجه به مجلس ارائه نکرده ایم و قائل به این نیستیم که 
به صورت پیش بینی نکته ای را منتقل کنیم. طحان نظیف 
در مورد اصلاح قانون اساسی تاکید کرد: ما معتقدیم که 
فرایند بازنگری در خود قانون اساسی پیش بینی شده و 
اگر ترتیبات قانونی طی شود امکان بازنگری وجود دارد 
و راه بسته نیست؛ شورای بازنگری تشکیل می شود که 
تمامی اعضای شورای نگهبان هم عضو آن هستند. ولی ما 
فکر می کنیم منطقی این است که از ظرفیت های فعلی به 
نحو احسن استفاده کنیم و اولویت را به اجرای قانون فعلی 
بگذاریم. وی در رابطه با برگزاری الکترونیکی انتخابات 
سال ۱۴۰۲ تصریح کرد: موارد اجرایی این مسأله باید از 
طرف مجری انتخابات یعنی وزارت کشور صورت گیرد اما 
شورای نگهبان هم با این موضوع موافق است مشروط به 
اینکه امنیت آرای مردم تضمین شود. ما در این زمینه اعلام 

آمادگی نیز می کنیم.

سـرمقالـــه

در عالم سیاست همه چیز بر همه چیز تاثیر دارد، ولی این 
تاثیر گذاری خیلی تعیین کننده و قطعی نیست چنانکه این مساله 
در بحث مذاکرات وین و بحران اوکراین نیز صدق می کند، چرا که 
همه می دانند و این هفته ها نیز مکررا از سوی مقامات کشورمان و 
کشورهای دیگر گفته شده که مذاکرات احیای برجام در وین در حال 
رسیدن به نتیجه است و ظاهرا طرفین بر روی موارد زیادی به اشتراک 
نظر و توافق رسیده اند و فقط نهایی نشده است. از طرفی اتفاقی که در 
اوکراین رخ داده است اتفاق خیلی مهمی است و کلا روی مناسبات 
جهانی اثر گذار خواهد بود و شاید وارد یک دوره جنگ سر جدیدی 
شویم و خیلی اتفاقات زیادی می تواند رخ دهد. اما اینکه مذاکرات وین 
بخواهد تحت الشعاع بحران اوکراین قرار بگیرد اینگونه نخواهد بود و 
به نظر می رسد که مذاکرات وین روند خود را پی گرفته و انجام خواهد 
شد. شاید حتی این بحران به نوعی بتواند مذاکرات وین را تسهیل کند. 
لذا مساله جنگ در اوکراین شاید به نوعی به تسریع این مساله منجر 
شود. یعنی کشورهای غربی شاید بخواهند مسائل خود با ایران را در راه 
رسیدن به یک توافق به مساله بحران اوکراین ترجیح دهند که بتوانند 
به جاهای دیگر برسند. به نظر می رسد که امضا و اعلام توافق از سوی 
طرفین برجام دور از ذهن نباشد. البته یک احتمال خیلی ضعیفی هم 
می شود مطرح کرد که شاید روس ها بخواهند در این مساله سر به سر 
غربی ها بگذارند و ساز مخالف کوک کنند. هر چند که مجالی برای این 
مساله وجود ندارد و طبیعی است که روس ها هم به دنبال توافق باشند. 
ایران که به دنبال حل مساله بوده و در طرف دیگر غربی ها هم شاید 
انگیزه قوی تری نسبت به گذشته برای حل مساله داشته باشند. بنابر 
این می تواند متصور بود همان طور که پیش بینی می شد مساله برجام 
و احیای توافق به فرجامی برسد. البته امروز مناسبات آمریکا و غربی ها 
با روس ها کلا در شرایط بده و بستان نیست چون اگر روس ها بخواهند 
در مذاکرات احیای برجام در وین امتیازی به طرف مقابل بدهند این 
امتیاز از نوعی نیست که روس ها بتوانند در ازای آن از غربی ها امتیاز 
متقابل بگیرند. لذا روس ها نه امتیازی برای دادن و نه امتیازی برای 
گرفتن دارند. مگر اینکه فکر کنیم روس ها در جریان مذاکرات اخلال 
ایجاد کنند تا بابت این همراهی خود نتیجه ای بگیرند که خیلی بعید 
است. چرا که روس ها در شرایطی نیستند که در جبهه دیگری با 
غربی ها درگیر شوند، زیرا تمام هوش و حواسشان به مساله اوکراین 
است. واقعیت این است که باید بپذیریم مساله اوکراین بسیار بزرگ تر 
از مساله احیای برجام است لذا هر نوع بده و بستانی در مساله اوکراین 
برای غربی ها و روس ها عددش بسیار بزرگ تر از آن چیزی است که در 
برجام اتفاق می افتد. از این رو مساله احیای برجام جدای از تحولات 
اوکراین راه خود را پی خواهد گرفت و مسیر مشخص را برای رسیدن 

به توافق طی خواهد کرد.

تاثیر بحران اوکراین براحیای برجام 

احمد شیرزاد  
فعال سیاسی اصلاح طلب

خواهان توافق ایران و 
آمریکا هستیم

اعتراض به لغو مصوبات 
مجلس از سوی مجمع 

وزیر خارجه عراق در پاسخ به این 
سوال که آیا نگرانی هایی نسبت به 
انعقاد توافق میان ایران و آمریکا در 
وین نیست، گفت: خیر، اگر از طریق 
گفت وگو و مذاکرات به توافق برسند 
این امر بسیار خوب است. فواد حسین 
ادامه داد: درگیری های ایران و آمریکا 
در زمان دونالد ترامپ بر اوضاع امنیتی 
و سیاسی عراق تاثیر گذاشت به همین 
دلیل ما خواهان حل اختلافات ایران 
و آمریکا از طریق توافق میان دو طرف 
هستیم و معتقـــدم کــه اگر توافقی 
حاصل شود این توافق هم به سود دو 
کشور و هم به سود منطقـــه خواهد 
بود. وی با ابراز نگرانی از درگیری های 
روسیه و اوکراین گفت که اگر این 
جنگ گسترش یابد آتش آن به منطقه 
نیز خواهد رسید، بـــه همین دلیل 
ما خواهان حل این درگیــری از راه 

گفت وگو و مذاکرات هستیم.

یک نماینده مجلس در تــذکر 
شفاهی اظـهار کرد: یکی از بهترین 
قانون هایی که مجلس یازدهم به 
تصویب رساند، قانون تسهیل صدور 
مجوزهای کسب و کار بود. شورای 
نگهبان درباره مصوبه مجلس در 
ابتدا چند ایـراد گرفت که ما همه آن 
ایــرادات را برطرف کردیـم. محسن 
زنگنه افزود: متأسفانه هیات عالی 
نظارت مجمع تشخیص چند ایراد به 
قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب 
و کار گرفته است و در جلسه ای که 
این موضوع را بررسی کردند، هیچ 
یک از اعضای کمیسیون جهش 
بود  نشده  دعوت  مجلس  تولید 
در حالی که ما باید نقطه نظرات 
خود را در این باره بیان می کردیم. 
اعلام  نگهبان  سخنگوی شورای 
کرد هیات عالی نظارت مجمـــع 
تشخیص مصلحت نظام، قانـــون 
مذکور را مــغایر با سیاست های کلی 
دانسته است. علی نیکزاد، نایب رئیس 
مجلس به او پاسخ داد: هیات عالی 
مجمع تـــشخیص مصلحت نظام 
نمی تواند چیزی را لغـــو کند، بلکه 
باید نظراتش را به شورای نگهبان 

ارائه دهد.

آرمـان ملــی: رئیــس جمـهور 
بر ضرورت استمرار توجه به رعایت 
دستورالعمل های بهداشتی از سوی 
مردم تاکید کرد و از اعضای ستاد ملی 
کرونا خواست در راستای اقناع مردم به 
تزریق دُز سوم واکسن بکوشند. آیت ا…

سید ابراهیم رئیسی در جلسه ستاد ملی 
مقابله با کرونا از ارائه گزارشی با موضوع 
کاهشی شدن روند ابتلا و قربانیان موج 
ششم همه گیری کرونا ابراز خرسندی 
کرد و گفت: البته این مساله به هیچ 
وجه نباید باعث سست شدن اجرای 
اصول بهداشتی شود. رئیس جمهور از 
همه آحاد مردم، اصناف و کارمندان 
خواست همچنان با دقت و به طور کامل 
شیوه نامه های بهداشتی را رعایت و به 
ویژه از برگزاری و حضور در اجتماعات 

پرهیز کنند و افزود: دستگاه های متولی، 
اجرای پروتکل های بهداشتی را به طور 
جدی و موثر پیگیری کنند. وی در 
ادامه برخی اماکن پرخط برای شیوع 
کرونا را مورد توجه قرار داد و اظهار 
داشت: یکی از پرخطرترین محل ها 
برای شیوع کرونا، وسایل حمل و نقل 
عمومی است و لذا مسئولان مربوطه 
پیگیر اجرای دقیق پروتکل ها از جمله 
در خطوط هوایی و رعایت مصوبه 
سقف ۶۰ درصدی در پروازها باشند. 
رئیسی با اشاره به گزارش ارائه شده 
در جلسه درباره کیفیت بازدارندگی 
جریمه های در نظر گرفته شده برای 
عدم رعایت شیوه نامه های بهداشتی، 
تصریح کرد: لازم است این جریمه ها 
با هدف افزایش بازدارندگی و ارتقای 

توجه به دستورالعمل های بهداشتی 
مربوط به کرونا مورد بازنگری قرار 
بگیرند. رئیس جمهور در بخش دیگری 
از سخنانش به اهمیت تحقیق و پژوهش 
درباره آثار و عوارض اجتماعی و روانی 
کرونا اشاره و خاطرنشان کرد: مطالعه 
عوارض ناشی از کرونا برای افراد در 
ابعاد شخصی و اجتماعی بسیار مهم و 
پشتوانه عملکرد و تصمیم گیری های 
بهتر ما در آینده است، لذا این موضوع 
باید بسیار مورد توجه بگیرد و از نتایج 
تحقیقات و تجربیات دیگران نیز به نحو 
احسن استفاده شود. رئیسی همچنین 
با اشاره به گزارشی که درباره طب سنتی 
در جلسه ارائه شد، مواجهه عالمانه با این 
موضوع را در محافل علمی و دانشگاهی 
از مصادیق تضارب آرا و آزاداندیشی 

دانست و از دانشگاه های علوم پزشکی 
و وزارت بهداشت خواست فضایی را 
فراهم کنند تا متخصصان این عرصه 
بتوانند در جمع اساتید و صاحبه نظران 
پزشکی به بحث و گفت وگو درباره 
نظرات شان بپردازند و مردم از نتیجه این 
مباحث بهره مند شود. در جلسه دیروز 
ستاد ملی مقابله با کرونا اعلام شد که 
محققان مجموعه دارویی برکت موفق 
شده اند واکسن جدیدی تولید کنند که 
مشخصا می تواند در برابر سویه امُیکرون 
بازدارندگی موفق و سطح بالایی داشته 
باشد. در این جلسه مقرر شد الزامات و 
محدودیت های کرونایی، با لحاظ تعریف 
جهانی ارائه شده از رنگ های مختلف 
کرونایی، متناسب با شرایط فعلی شیوع 

کرونا در کشور بازتعریف شود.

رئیس جمهور:       

  نــــوبــت ســــوم واكسن را همه بزننـــد   

 ساخت واکسن سویه امُیکرون از سوی مجموعه دارویی برکت 

 لزوم عقلانیت 
در بحران اوکراین و برجام

ادامه از صفحه اول/  بخواهد اوکراین را در اشغال 
خود نگه دارد با مشکلات بیشتر مواجه می شود و مردم 
کم کم راه مقاومت را یاد می گیرند و از خارج به این بهانه 
کمک های زیادی سرازیر خواهد شد و ناخواسته روسیه 
خودش را در مقابل دنیا قرار می دهد. اگر روسیه بخواهد 
دولت اوکراین را با امکاناتی که به دست آورده، تغییر دهد 
و یک حکومت دیگری سر کار بیاورد، دنیا به این راحتی 
آن دولت را به رسمیت نخواهد شناخت و آن دولت اعتبار 
و مشروعیت بین المللی نخواهد داشت و روسیه که در 
تحریم است، آن دولت هم در تحریم خواهد بود. بنابراین 
مشکلات مردم چند برابر خواهد شد و مردم چاره ای جز 
مقاومت در مقابل این شرایط نخواهد داشت. واقعا معلوم 
نیست پوتین با چه محاسباتی این حرکت را انجام داده 
ولی به نظر نمی رسد آنچه روی کاغذ ترسیم شده در عمل 
هم اتفاق بیفتد. پوتین شرایط بسیار دشواری در پیش رو 
خواهد داشت و نهایتا هم دیر یا زود احتمال دارد که 
کشورهای مختلف درخواست مذاکره کنند. همان طور 
که به نوعی آمادگی خود را برای میانجی گری عنوان 
کرده اند. هرچه زمان بگذرد، وضعیت اوکراین و روسیه 
پیچیده تر می شود به اضافه اینکه خسارت زیادی به مردم 
اوکراین تحمیل می شود. مردم از موطن خودشان آواره 
شده، منازل خود را رها می کنند و متحمل صدمات روحی 
و جسمی می شوند. موج پناهندگان به کشورهای اروپایی 
سرازیر می شود. دنیا به طرف بی ثباتی بیشتر می رود و 
تهدیدات پوتین نسبت به کشورهای همسایه خود مثل 
فنلاند و سوئد، مشکلات امنیتی دنیا را بیشتر می کند. 
هیچ کشوری به کشور دیگری نمی تواند بگوید که وارد 
یک معاهده یا پیمان بین المللی بشوید یا نشوید. این 
در تضاد با حاکمیت است. هر حاکمیتی جزو صلاحیت 
خودش می داند که با کدام کشورها در چه سطحی 
مناسبت داشته باشد همان طور جزو سازمان بین المللی 
بشود یا نشود. همان طور که ما خودمان انتخاب می کنیم 
عضو پیمان شانگهای بشویم، آن کشورها هم حق انتخاب 
دارند. کسی نمی تواند به یک کشور آزاد و مستقل دستور 
دهد که رفتارش را با خواسته روسیه مثلا منطبق کند. 
از طرفی آنچه اتفاق افتاده، ممکن است تاثیر منفی 
روی روند مذاکرات وین بگذارد. با اینکه آمریکایی ها 
گفته اند تلاش می کنند با نماینده روسیه مناسبات خود 
را در رابطه با برجام به صورت سابق و عادی انجام دهند 
که به سرانجام برسد ولی طی روزهای گذشته پیشرفت 
خاصی را در مذاکرات ندیدیم و ممکن است روند را کُند و 
احتیاط را در طرفین بیشتر کند و روس ها منتظر بمانند 
که مناسباتشان با دنیای خارج در رابطه با اوکراین به کجا 
می رسد و برجام را با این مسئله پیوند بزنند. از طرفی هم 
آمریکایی ها تحت تاثیر شرایط موجود شاید روش خود را 
عوض کنند و خواسته های جدیدی مطرح شود. ایران هم 
هنوز شاید جمع بندی و ارزیابی جدیدی از اینکه بحران 
اوکراین چه تاثیری می تواند بر آینده مناسبات با دنیای 
غرب و کشورهای دیگر بگذارد، ندارد. از این رو کارشناسان 
در حال تحقیق و بررسی هستند و با توجه به خروجی و 
جمع بندی تهدیدات بخواهند رفتارشان را در مورد برجام 
تطبیق دهند. به هر حال بحران پیش آمده یک متغیر 
تاثیرگذار در مذاکرات هسته ای است. اینجاست که زمان 
عامل تعیین کننده در همه مسائل و مناسبات بین المللی 
است. وقتی تعلل می کنیم و به موقع تصمیمات لازم را 
نمی گیریم، شرایط دنیا در حال تغییر و تحول است و 
ممکن است از شرایطی که قبلا قابل پیش بینی نبود، 
متاثر شود. اکنون مسئولین اگر موجب تعلل و تاخیر در به 
نتیجه رساندن این مذاکرات بودند، باید پاسخگو باشند. به 
هر حال شرایط خوبی برای ما نیست، هرچند ممکن است 
در حوزه هایی برای ما فرصت هایی ایجاد شده که بتوانیم 
برای به دست آوردن بازارهایی که از دست دادیم، تلاش 
کنیم ولی آن مستلزم تنش  زدایی در مناسبات بین المللی 
و عادی سازی روابطمان با کشورهای جهان است. از این رو 
امیدوارم ایران نخواهد به اشتباه محاسبات پوتین که 
خودش را گرفتار کرده، هزینه بیشتری دهد. بهتر است 
براساس منافع ملی خودش رفتارش را تنظیم کند و سعی 
کند واقعا از این فرصت برای کسب منافع خودش استفاده 
کند همان طور که وقتی ایران تحریم شد، روسیه تلاش 
کرد که بخشی از بازار انرژی را بگیرد و از فرصت استفاده 
کرد. ایران هم اگر الان این کار را انجام دهد، کار خلاف 
اخلاق و عرف بین المللی نبوده و به نظر می رسد بهترین 
فرصت است که تلاش کند فرصت هایی که در گذشته از 
دست داده را غنیمت بداند. البته نه اینکه مناسبات خود را 
با روسیه به هم بزند یا آن را تضعیف کند. بدون آنکه اصلا 
به این موضوع بپردازد، راه خودش را برای کسب منافع 

ملی بیشتر هموار کند.

سخــــن روز

 آینده کشور در گرو
 میز مذاکره نیست

سخنگوی دولت گفت: آینده این 
کشور نه در گرو میز مذاکرات بلکه 
در گرو کار و تلاش جامعه ایرانی و 
توجه به ظرفیت عظیم جوان نخبه 
ایرانی و در گرو توجه به کارگر ایرانی 
است. علی بهادری جهرمی افزود: 
حرکت شش ماه گذشته ما را نسبت 
به تحقق اهداف تعیین شده امیدوار 
می کند. وی اظـهار کــــرد: پیش 
برنامه ای در زمینه رفع فقر مطلق 
هفته گذشته ارائه و رئیس جمهور 
دستگاه هـــا را مـــکلف کرد که 
با محوریت وزارت رفاه برنامه ای 
برای رفع فقر مطلق تهیه و اجرایی 
کنند و در این مـــسیر از ظرفیت 
سازمان های مردم نهاد به صورت 
متمرکز استفاده شود. وی افزود: در 
حوزه عدالت محوری که دومین بار 
از گفتمان دولت جمهوریت و عدالت 
در این دوره است نیز حرکت های 
خوبی در این وزارتخانه انجام شده 
است. از کـــاهش فاصله پرداختی 
بین مدیران و کارکنان گرفته تا 
تغییر در روند بازرسی از کارگاه ها 
و کارخانجات از جــمله مصادیق 

آن است. 

آرمان ملی: شاید کمتر کسی باور می کرد که موضع 
اوکراین و جنگ در این کشور به حدی جدی شود که طی 
یک هفته اخیر به موضوع نخست رسانه های جهان تبدیل 
شود. اما جدال قدرت میان قدرت های جهانی همچون 
روسیه و آمریکا و کشاندن کشورهای اروپای شرقی به 
سمت ناتو باعث شد تا روس ها دیگر جانب احتیاط را رها 
کنند و به حفاظت از منافع خود بر خیزند. اما این بحران 
باعث شده تا حتی مذاکرات وین نیز تحت الشعاع اوکراین 
قرار گیرد و عده ای بر این باور باشند که مساله اوکراین 
می تواند بر وین سایه افکند. البته طرفین مذاکره این 
مساله را رد کرده اند و اذعان داشته اند که مذاکرات وین 
ارتباطی با بحران اوکراین ندارد. چنانکه وانگ کوان 
مذاکره کننده ارشد چین گفته تحولات در اوکراین 
تاثیری بر روند گفت وگوها ندارد و هیأت ها روی کارشان 
متمرکز هستند. از سوی دیگر احتمال آتش بس بین 
روسیه و اوکراین  قوت گرفته است و حتی طرف اوکراینی 
می خواهد گفت وگوها در لهستان - و نه بلاروس - برگزار 
شود.سخنگوی رئیس جمهوری اوکراین گفت، ولودیمیر 
زلنسکی رئیس جمهوری اوکراین پیشنهاد پوتین را 
پذیرفته و آماده گفت وگو برای صلح و آتش بس است. به 
گزارش خبرگزاری تاس، سرگئی نیکیفوروف سخنگوی 
ریاست جمهوری اوکراین در فیسبوک نوشت: باید 
اتهامات مطرح شده درباره اینکه ما پیشنهاد گفت وگو 
را رد کرده ایم، مورد انتقاد قرار دهم. اوکراین همیشه 
آماده گفت وگو درباره صلح و آتش بس بوده و هست. این 
موضع دائمی ماست. ما پیشنهاد ولادیمیر پوتین، رئیس 
جمهوری روسیه را پذیرفته ایم. به گفته این سخنگو، 
رایزنی ها درباره زمان و مکان گفت وگوها در جریان است. 
هرچقدر که این گفت وگوها زودتر انجام شود، فرصت های 
بیشتری برای احیای زندگی عادی در اوکراین فراهم 
می شود. دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین نیز 
اخیرا گفته بود که پوتین آماده اعزام هیاتی به مینسک، 
بلاروس برای گفت وگو با اوکراین است وهمچنین ادامه 
داد: در پاسخ به ابتکارعمل برای برگزاری مذاکرات در 
بلاروس، طرف اوکراینی پیشنهاد کرد که ورشو محل 
گفت وگوها باشد و بعد ارتباطش را قطع کرد. پوتین روز 
پنجشنبه در سخنرانی تلویزیونی در واکنش به درخواست 
روسای جمهوری های خودخوانده دونتسک و لوهانسک 
در دونباس تصمیم گرفت تا »عملیات ویژه نظامی« در 
این مناطق انجام دهد. رئیس جمهوری روسیه همچنین 
تاکید کرد که مسکو هیچ برنامه ای برای »اشغال قلمروهای 
اوکراینی« ندارد. شاید کمتر کسی باور می کرد که موضع 
اوکراین و جنگ در این کشور به حدی جدی شود که طی 
یک هفته اخیر به موضوع نخست رسانه های جهان تبدیل 

شود. اما جدال قدرت میان قدرت های جهانی همچون 
روسیه و آمریکا و کشاندن کشورهای اروپای شرقی به 
سمت ناتو باعث شد تا روس ها دیگر جانب احتیاط را 
رها کنند و به حفاظت از منافع خود بر خیزند. در همین 
خصوص نیز پس از اخطارهای لازم به اوکراینی ها به این 
کشور حمله کردند تا جهان را متاثر از اقدام خود کنند. 
این در حالی است که همزمان با این تحولات مذاکرات 
احیای برجام در وین گام های پایانی خود را برداشته 
می بیند. اما این بحران باعث شده تا حتی مذاکرات وین 
نیز تحت الشعاع اوکراین قرار گیرد و عده ای بر این باور 
باشند که مساله اوکراین می تواند بر وین سایه افکند. البته 
طرفین مذاکره این مساله را رد کرده اند و اذعان داشته اند 
که مذاکرات وین ارتباطی با بحران اوکراین ندارد. چنانکه 
وانگ کوان مذاکره کننده ارشد چین گفته تحولات در 
اوکراین تاثیری بر روند گفت وگوها ندارد و هیأت ها روی 

کارشان متمرکز هستند. 
 تاثیر اوکراین بر وین 

هر چند که طی روزها و هفته های گذشته مذاکرات 
احیای برجام در هتل کوبورگ وین ادامه داشته و طرفین 
مذاکرات نیز روز به روز از پیشرفت های سازنده و رو به جلو 
مذاکرات خبر داده اند و حتی اخیرا صحبت از رسیدن به دور 
نهایی و مرحله پایانی مذاکرات در راستای رسیدن به توافقی 
جامع و طرفینی کرده اند؛ اما بحران اوکراین باعث شده تا اکثر 
نگاه ها به کیف و تحولات پیرامون آن محدود شود و حتی اکثر 
رسانه ها مساله جنگ روسیه و اوکراین را بیش از مذاکرات 
وین پوشش داده و اهمیت قائل شوند. گرچه که مذاکرات 
وین نیز با همان قوت و قدرت ادامه پیدا می کند و با وجود 
اینکه علی باقری رئیس هیأت مذاکره کننده ایرانی در تهران 
به سر می برد اما تیم مذاکره کننده در وین ادامه مذاکرات را 
در دستور کار دارد. کما اینکه اخیرا بهروز کمالوندی معاون 
رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان نیز برای گفت وگو های 
فنی به وین رفته و به تیم مذاکره کننده ملحق شده است. 
با این حال بسیاری از تحلیلگران و کارشناسان بر این 
عقیده اند که جنگ اوکراین هر چند  مقداری بر مذاکرات وین 
تاثیر گذار است و به ویژه آمریکا و روسیه که این روزها چندان 
روابط حسنه ای با یکدیگر ندارند در سایه تحولات اخیر در 
فضای بین المللی به اتخاذ مواضعی علیه یکدیگر می پردازند. 
چنانکه در نخستین گام آمریکایی ها بجز نفت، روسیه را در 
سایر حوزه ها به ویژه سازو کار سوئیفت مورد تحریم قرار 
داده و حتی پوتین رئیس جمهور و سرگئی لاوروف وزیر 
امورخارجه روسیه را نیز تحریم کرده است. البته تروئیکای 
اروپایی شامل آلمان، انگلیس و فرانسه نیز مواضعی مشابه 
داشتند و اتحادیه اروپا نیز سیاست های تحریمی علیه 
روسیه وضع کرد. آنچه در خصوص تاثیر بحران آمریکا بر 

مذاکرات وین می توان گفت اینکه بحران اوکراین چه تاثیری 
بر مذاکرات وین دارد به دو عامل بستگی دارد: یکی اینکه 
مذاکرات وین هم اکنون در چه مرحله ای قرار دارد؟ یعنی اگر 
مذاکره به مراحل نهایی خود رسیده، احتمال اینکه بحران 
اوکراین بر آن تاثیر نگذارد بیشتر است. اما اگر هنوز مسائل 
جدی و زمان بری باقی مانده، احتمال اینکه طرفین غربی و 
روسی در بلندمدت بر سر آن ها توافق کنند کم تر است. دوم 
اینکه بحران اوکراین چقدر عمق و شدت پیدا کند. اگر بحران 
اوکراین به فجایع انسانی، برخورد نظامی میان نیروهای 
غربی و روسی یا حادثه مهمی منجر شود، احتمال همکاری 

طرفین در وین کم تر خواهد شد. 
 گفت وگوی امیرعبداللهیان- لاوروف

وزیر امور خارجه کشورمان عصر جمعه با »سرگئی 
لاوروف« وزیر امور خارجه فدراسیون روسیه به صورت 
تلفنی گفت وگو و تبادل نظر کرد. حسین امیر عبداللهیان، 
در این گفت وگو با اشاره به مذاکرات لغو تحریم ها در وین 
و بررسی آخرین تحولات مربوط به مذاکرات اظهار کرد: 
ما در مذاکرات از خطوط قرمز خود عدول نخواهیم کرد. 
وی همچنین با اشاره به تحولات در اوکراین و حضور 
شهروندان ایرانی در این کشور، ضمن ابراز امیدواری در 
حل و فصل بحران از طریق سیاسی گفت : تلاش داریم تا 
شهروندان ایرانی را از طریق کشورهای همسایه اوکراین 
به جمهوری اسلامی ایران بازگردانیم. وزیر امور خارجه 
کشورمان تاکید کرد: تأمین امنیت و سلامت شهروندان 
ایرانی ساکن در اوکراین اولویت جدی ما است و انتظار 
داریم تا شرایط برای خروج امن آنها فراهم شود. وزیر امور 
خارجه فدراسیون روسیه نیز در این گفت وگوی تلفنی 
ضمن تأکید بر همکاری روسیه با ایران، اظهار کرد : ما 
همواره از مواضع ایران در وین حمایت کرده ایم و با دوستان 
ایرانی خود در وین همکاری خوبی داریم و همچنان نیز 

این همکاری را ادامه خواهیم داد. 
 به تعامل با مسکو ادامه می دهیم 

سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا در این خصوص 
که باتوجه به حمله نظامی روسیه به اوکراین آیا موضوعی 
همچون برجام وجود دارد که واشنگتن گفت وگو با مسکو 
درباره آن را متوقف کرده باشد؟ اظهار داشت: ما مساله ای 
را که به نفع امنیت ملی مان باشد دنبال می کنیم. بعضی از 
مواردی که ذکر کردید برای منافع امنیت ملی ما ضروری 
است. اینکه روسیه به اوکراین حمله کرده است سبب 
نمی شود ما دست از پیگیری امنیت ملی و محافظت از 
امنیت شهروندان آمریکایی برداریم. ند پرایس گفت: با این 
حال، حمله بی دلیل روسیه به اوکراین روابط دوجانبه ما )با 
روسیه( را تغییر داده است. وی همچنین با تکیه بر ادعاهای 
بی اساس و ساختگی مقامات آمریکایی درباره ماهیت برنامه 
هسته ای کشورمان گفت: کنترل و جلوگیری از گسترش 
تسلیحات هسته ای نیز موضوعی است که در راستای منافع 
امنیت ملی ماست. اگر می خواهید برجام را یک توافق 
کنترل تسلیحات بدانید، یا این حقیقت که آمریکا و روسیه 
بزرگ ترین زرادخانه های هسته ای روی زمین را دارند، 
باید بگویم که همچنان به نفع امنیت ملی ماست که مواد 
هسته ای، کلاهک های هسته ای و ذخیره های هسته ای 

تحت کنترل باشند.

»آرمان ملي« آخرین تحولات بحران اوکراین را بررسي مي کند:

احتمال آتش بس قوت گرفت 
 زلنسکی: اوکراین آماده گفت وگوی صلح و آتش بس است
 آمریکا: به تعامل با مسکو در احیای برجام ادامه می دهیم

 چین: مذاکرات وین ارتباطی با بحران اوکراین ندارد


